ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

DECRETO 4 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

Abre Crédito Suplementar na importancia de R$
615.447,06 ( seiscentos e quinze mil, quatrocentos e quarenta
e sete reais e seis centavos) e da outras providências.

JARBAS SOARES ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE VERDELANDIA, MG, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal  DECRETA:

Art 1. - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de  R$      615.447,06 ( seiscentos e quinze mil, quatrocentos e
quarenta e sete reais e seis centavos ) sob a seguinte classificação econômica e programática

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1420 )       16.347,06

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 -  CAMARA MUNICIPAL
4004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1422 )        1.600,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2015 - OPERAC DA GESTÃO CADUNICO- AUX BRASIL
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 840 )       10.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2019 - SERV. CONVIV. E FORT. DE VINCULOS CRIANÇ
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 977 )       13.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2134 - MANUT. ATIV. DO PROG. CRIANÇA FELIZ
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 877 )       25.000,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0403 -  FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE
2030 - MANUT. ATIV.CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 522 )       25.000,00

0500 - SEC. COMPRAS PÚBLICAS, ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUM
0501 -  SEC. DE ADMIN. E R.H, PLANEJ. E FINANÇAS
2031 - MANUT. ATIV. SEC. ADMIN.RH PLAN. E FIN.

Base: e-cidade

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Caroline Santos Do Amaral  Exercício: 2024   Data: 29-03-2024 - 13:26:11 Página 1 de 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

3.3.9.3.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 992 )        3.000,00

0500 - SEC. COMPRAS PÚBLICAS, ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUM
0501 -  SEC. DE ADMIN. E R.H, PLANEJ. E FINANÇAS
3108 - INVESTIMENTOS CONSORCIO AREA  ADMINIST
4.4.7.1.70.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 987 )        3.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16050000 - ASSIS FINAN UNIAO COMP PISO SALARIAL PROFIS. DA ENFERMAGEM ( 2134 )      104.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16050000 - ASSIS FINAN UNIAO COMP PISO SALARIAL PROFIS. DA ENFERMAGEM ( 2135 )       15.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1403 )       75.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1173 )       50.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1223 )        1.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 2162 )      100.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2098 - MANUT.ATIV.VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMBIENT
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1989 )        6.500,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2101 - MANUT.  ASSISTENCIA  FARMACEUTICA
3.3.9.0.34.00.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 2163 )       20.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Base: e-cidade

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Caroline Santos Do Amaral  Exercício: 2024   Data: 29-03-2024 - 13:26:11 Página 2 de 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16050000 - ASSIS FINAN UNIAO COMP PISO SALARIAL PROFIS. DA ENFERMAGEM ( 2136 )       21.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2176 - MANUT.DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCI
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 2160 )        5.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 - MANUT. ATIV. CENTRO CONV.CULTURA
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 2043 )       15.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1003 -  FUNDO DE MEIO AMBIENTE
2122 - MANUT. DO ATERRO SANITARIO
3.3.9.3.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1336 )       86.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1003 -  FUNDO DE MEIO AMBIENTE
2171 - MANUT.ATIVID.MANEJO RESIDUOS SOLIDOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1699 )       15.000,00

1200 - FAZENDA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
1201 -  FINANÇAS, COMPRAS PÚBLICAS, PATRIMÔNIO
2177 - MANUT. SERV. SEC.FINANÇAS COMPRAS PATRIM
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoo
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 2161 )        5.000,00

     615.447,06

Art 2. -  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
3001 - AQUIS.CONST.AMP.REF.PREDIO CAMARA
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1412 )       16.347,06

0100 - CAMARA MUNICIPAL
0101 - CAMARA MUNICIPAL
4005 - CONTR. PREV. E SOCIAIS DO LEGISLATIVO
3.1.9.0.13.00.00.00 - Obrigações Patronais
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1427 )        1.600,00

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3009 - AQUIS.EQUI.MAT.PERM. P/ SUAS
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 878 )       10.000,00

Base: e-cidade

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Caroline Santos Do Amaral  Exercício: 2024   Data: 29-03-2024 - 13:26:11 Página 3 de 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

0400 - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0402 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3012 - AQUIS. EQUIP. MAT.PERM.PARA O CMAS
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
16600000 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FNA ( 1627 )       13.000,00

0500 - SEC. COMPRAS PÚBLICAS, ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUM
0501 - SEC. DE ADMIN. E R.H, PLANEJ. E FINANÇAS
2031 - MANUT. ATIV. SEC. ADMIN.RH PLAN. E FIN.
3.3.9.0.40.00.00.00 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1495 )        3.000,00

0700 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA
0701 - GESTÃO  DA EDUCAÇÃO
2157 - AQUIS./UNIF.BOLSAS MOCHILAS/OUTROS
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1792 )      173.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
16000000 - TRANSF. DE REC. DO SUS - GOVERNO FEDERAL - BLOCO MANUT. ASP ( 1150 )       50.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2090 - MANUT. ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
16050000 - ASSIS FINAN UNIAO COMP PISO SALARIAL PROFIS. DA ENFERMAGEM ( 2104 )      140.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2093 - MANUT.ATENCAO MED. E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit
15000002 - RECURSOS DE IMPOSTOS - ASPS ( 1200 )        1.000,00

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3092 - CONST. DA UNIDADE DA FARMACIA DE MINAS
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações
16210000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE ( 1164 )      101.500,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1001 - GESTAO DE AGRICULTURA
2167 - MANUT. ABAST. ÁGUA NA ZONA RURAL
3.3.9.0.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1293 )       35.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1002 - GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
2123 - MANUT. ATIV. PRESERV. DO MEIO AMBIENTE
3.1.9.0.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 452 )       40.000,00

1000 - SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMEN
1002 - GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
2123 - MANUT. ATIV. PRESERV. DO MEIO AMBIENTE
3.1.9.0.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Base: e-cidade

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Caroline Santos Do Amaral  Exercício: 2024   Data: 29-03-2024 - 13:26:12 Página 4 de 5

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA
01612505000170

15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 454 )       26.000,00

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TURISMO
1106 - DESPORTO  E LAZER
3050 - AQUIS. IMOVEIS DE INTERESSE DO MUNICIPI
4.4.9.0.61.00.00.00 - Aquisição de Imóveis
15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ( 1891 )        5.000,00

     615.447,06

Art 3. - Revogam-se as disposições em contrário.

Art 4. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Base: e-cidade

https://www.verdelandia.mg.gov.br/  Sicom > Procedimentos > Gerar SICOM > Legislação C  con4_processarpad.RPC.php  Emissor: Caroline Santos Do Amaral  Exercício: 2024   Data: 29-03-2024 - 13:26:13 Página 5 de 5

		2024-03-29T11:59:52-0300
	JARBAS SOARES ROCHA:04063129667